
Zájem o český přístav trvá. Jednání ale nezačala
Nová vláda Petra Fialy
oživila myšlenku na vý-
měnu dvou stávajících
českých území v němec-
kém přístavu Hamburk za
nový dok s lepším přístu-
pem k moři.

MIROSLAV ELSNIC

Z
ájem o nový český
přístav v němec-
kémHamburku
trvá, jenže jednání
se nehýbou. A ne-

ní to problém německé stra-
ny, která je naopak vstřícná.
Důvodem je personální ro-
šáda na českémministerstvu
dopravy. „Nyní je nutné no-
vě nastavit kompetence,
které s přístavními územími
v Hamburku souvisejí,“ řekl
mluvčí ministerstva dopravy
Martin Brychta. Termín
vzniku nového vyjednávací-
ho týmu, jehož členy budou
odborníci z ministerstva
i dalších resortů, je ale zatím
podle Brychty nejasný.
Česko v případě nalezení

shody s německou stranou
může získat v Hamburku
u ústí Labe do Severního
moře nové a výhodnější pří-
stavní území. Lokalita se
jmenuje Kuhwerder Hafen.
Oproti současným českým

přístavním územím Saala-
hafen aMoldauhafen, které
získalo na základě dodatku
k Versaillskémírové smlouvě
tehdejší Československo
v roce 1929 do své správy na
99 let s padesátiletou opcí, se
jedná o území s přímým pří-
stupem kmoři a umožňující
vplutí lodím s ponorem do
jedenácti metrů. Zároveň to
je lokalita s velmi dobrým

napojením na řeku Labe. To
bymohlo v budoucnu
zrychlit a také zlevnit pře-
pravu zboží do Česká po této
vodní cestě.
Výhodnost takové směny

potvrzují i studie zpracované
Ředitelstvím
potvrzují
Ředitelstvím
potvrzují

vodních cest
ČR. „Pokud se budou dopra-
vovat například rozměrné
náklady z Česka do zámoří,
přepravují se několika říční-

mi loděmi. Tymusí vyčkávat
s přepravou na vhodné pla-
vební podmínky. Celý náklad
je pak v námořním přístavu
přeložen na jedinou námořní
loď,“ popsal způsob trans-
portumluvčí vodních cest
Jan Bukovský. Nový přístav
podle něj pomůže lepšímu
využití vnitrozemské vodní
dopravy, která je ovlivněna
kolísáním vody na Labi.

Výhody nového přístavní-
ho území vnímají i rejdaři.
Podle nich současné lokality,
tedy Saalehafen aMoldau-
hafen, už svými parametry
neodpovídají dnešním po-
třebámmoderní lodní do-
pravy. „Místo s lepším pří-
stupem kmoři tak bude ne-
pochybně výhodnější,“ po-
tvrdil jednatel Evropské
vodní společnosti Lukáš

Hradecký. Aby ke směně do-
šlo, musí ale německá a česká
strana najít společnou řeč
v otázce investic do nové in-
frastruktury. Tedy v otázce,
co v novém přístavu zaplatí
město Hamburk a co Česko.
Mluvčí resortu dopravy
Brychta potvrdil, že Česko

dopravy
Česko

dopravy
by

současná dvě přístavní úze-
mí opustilo až ve chvíli, kdy
bude na novém území vybu-
dována právě potřebná in-
frastruktura a přístav by byl
schopen provozu. Stejně tak
je zapotřebí vyřešit ukončení
nájemní smlouvy se stávající
firmou, která dvě česká pří-
stavní území fyzicky obhos-
podařuje. Českému

fyzicky
Českému
fyzicky

státu za
to posílá ročně 210 tisíc eur
(cca 5,3 milionu korun).

ZA SMĚNUMŮŽE
OLYMPIÁDA
Výměnu území navrhli před
sedmi lety Němci. Ti na čes-
kém území v Hamburku
nejprve zvažovali vybudová-
ní olympijské vesnice po
eventuálním úspěchu jejich
kandidatury na pořádání
letních olympijských her.
Z toho sice sešlo, ale z pláno-
vané směny nikoliv. Nyní zde
chce přístavní město postavit
bytové čtvrtě s kancelářemi a
stanicí metra.

KrátceBez bankovní
identity si pivo
nekoupíš
dokončení ze strany 1

Hostinští tuto nabídku vítají.
„Cokoli, co nám ulehčí práci a
co zbaví hosty trapnýchmo-
mentů, je dobré,“ řekl Luboš
Kastner, který restauratéry
zastupuje v Asociaci malých
a středních podniků a živ-
nostníků. „Podporujeme
všechno, co je jednoduché,
logické a smysluplné. A vy-
užití bankovní identity ta-
kové je,“ prohlásil.
Vzhledem k počtu ban-

kovních účtů v Česku je nyní
registrováno téměř devět
milionů bankovních identit.
Právo využít tuto identitu
má asi 5,5 milionu lidí. Ale-
spoň jednou ji použilo v por-
tálech veřejné správy 1,1 mi-
lionu z nich. Portály soukro-
mých firem navštívilo 220
tisíc klientů. „Dobrá zpráva
je, že ti, co ji už jednou po-
užili, se znovu vracejí,“ po-
kračoval Růžička. V průměru
na takové zákazníky připadá
osm transakcí.
Firmy se k bankovní iden-

titě mohly připojit před
rokem, jejich zájem o její vy-
užití roste. Zatím se jich při-
pojilo přes sto. Přibývá i zá-
kazníků, kteří ji využijí, ale
zatím pomalu. Tak tomu ale
podle Růžičky bylo i ve
Skandinávii, kde s podobný-
mi projekty začali dříve.
„Trvá pět až sedm let, než se
stanou běžnou službou,“
uvedl Růžička. Poté by podle
jeho odhadumohlo bankov-
ní identitu využívat až
80 procent populace. (jnd)

Američané:
Už nechceme
útočné pušky
Washington – Většina
Američanů podporuje zákaz
útočných pušek a další regu-
lace prodeje zbraní. Vyplývá
to z průzkumu pro web Poli-
tico. Výsledky zveřejněné dva
dny po jednom z nejhorších
střeleckých útoků na ame-
rických školách ukazují pod-
poru okolo 70 procent u ně-
kolika konkrétních opatření
prosazovaných demokraty
v Kongresu. Jen 16 procent
respondentů nicméně ozna-
čilo za velmi pravděpodobné,
že federální legislativa v nej-
bližším roce pravidla prodeje
zbraní zpřísní. (čtk)

Zločin nejvíc
řádí v Americe
Londýn – Nejnebezpečněj-
šímiměsty světa jsou Kábul a
Mogadišo, nejvíce jsou ale
zločinností ohrožení obyva-
telé měst v Latinské Americe.
Ve stovce nejrizikovějších
měst zabraly aglomerace
v Jižní a Střední Americe
62míst. Ve dvacítce velko-
měst, která jsou obzvlášť ne-
bezpečná, je například vene-
zuelský Caracas či kolumbij-
skýMedellín. Vyplývá to
z analýzy společnosti Verisk
Maplecroft. (čtk)

Starliner je
zpět na Zemi
White Sands – Vesmírná loď
Starliner od společnosti
Boeing se včera ráno vrátila
na Zemi. Uvedly to agentury
s odkazem na přímý přenos
amerického Národního úřa-
du pro letectví a vesmír
(NASA). Na palubě lodi, která
uskutečnila zkušební let
a v budoucnosti byměla
sloužit jako taxi pro astro-
nauty, byla jen figurína.
Podle NASA byl let mimo-
řádně úspěšný. (čtk)

Kde funguje
P Nyní bankovní identitu v pl-
ném rozsahu na základě
akreditace uministerstva
vnitra umožňují svým klien-
tům AirBank, Česká spořitel-
na, ČSOB, Komerční banka
aMoneta, v testovacím pro-
vozu (pro využití kontaktu se
státem) je u Raiffeisen bank
a FIO Banky

P K projektu se připojila i Equa
bank, připravuje se i mBank,
UniCredit Bank a Creditas.

INZERCE

d
b
i_
11
40
82
2-
02

727. května 2022 Deník
www.denik.cz

Akce platí v prodejnách Albert od 25. 5. do 31. 5. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 20

155 r
195r

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 23

 99 90
129,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 16

 49 90
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 16

 49 90
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 15

 26 90
31,90

KREDITY 
NAVÍC2

Albert Marinovaná 
vepřová krkovice
• 4 plátky
• masný polotovar
• 525 g
• 1 kg = 190,29 Kč
• různé druhy

Bio 
Camembert
• 120 g
• 100 g = 22,42 Kč

Pilsner Urquell 
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 25,84 Kč
• 1 l = 51,67 Kč

Albert Masová klobása 
Salsiccia
• masný polotovar • 300 g
• 1 kg = 166,34 Kč

Albert Burger 
s trhaným masem
• 260 g
• 1 kg = 191,92 Kč
• v nabídce s hovězím trhaným 
masem a s vepřovým trhaným 
masem

ZA


